Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

PROJETO DE LEI Nº 51/2024-E, DE 14/06/2024
AUTÓGRAFO N° 5897/2024, DE 19/06/2024
LEI N°
(De autoria do Poder Executivo)

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 14.845.000,00
(quatorze milhões, oitocentos e quarenta e
cinco mil reais)

O Prefeito Municipal da Estância Turística de
São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque decreta e eu
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a
abrir no Orçamento Programa do Município, crédito adicional suplementar no
valor de R$ 14.845.000,00 (quatorze milhões, oitocentos e quarenta e cinco mil
reais), no orçamento vigente nas seguintes dotações:

(029) 01.01.03.04.122.0031.2267.3.1.90.11.00 ....................................R$     150.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal - Trânsito

(030) 01.01.03.04.122.0031.2267.3.1.90.16.00 ....................................R$     120.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal - Trânsito

(031) 01.01.03.04.122.0031.2267.3.1.91.13.00 ....................................R$       10.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obrigações Patronais – Intra-Orçamentária
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal - Trânsito

(057) 01.01.07.08.243.0010.2010.3.1.90.11.00 ....................................R$     200.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Ação: Manutenção do Conselho Tutelar

(058) 01.01.07.08.243.0010.2010.3.1.90.13.00 ....................................R$       30.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obrigações Patronais
Ação: Manutenção do Conselho Tutelar

(076) 01.02.01.04.122.0013.0001.3.1.90.03.00 ....................................R$     400.000,00
Fonte 01 – Tesouro

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

Elemento: Pensões do RPPS e do Militar
Ação: Encargos com Inativos e Pensionistas

(077) 01.02.01.04.122.0013.2013.3.1.90.11.00 .....................................R$ 1.000.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal

(079) 01.02.01.04.122.0013.2013.3.1.90.16.00 ....................................R$     600.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal

(120) 01.04.01.12.361.0016.2018.3.1.90.11.00 .....................................R$ 2.600.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Fundamental

(121) 01.04.01.12.361.0016.2018.3.1.90.13.00 ....................................R$     400.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obrigações Patronais
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Fundamental

(122) 01.04.01.12.361.0016.2018.3.1.90.16.00 ....................................R$     100.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Fundamental

(125) 01.04.01.12.361.0016.2018.3.1.91.13.00 ....................................R$     580.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obrigações Patronais – Intra-Orçamentária
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Fundamental

(180) 01.04.03.12.365.0016.2032.3.1.91.13.00 ....................................R$       30.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obrigações Patronais – Intra-Orçamentária
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Infantil

(229) 01.04.10.12.361.0023.2045.3.1.90.11.00 .....................................R$ 4.000.000,00
Fonte 05 – Transferências e convênios Federais - Vinculados
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Mag. Ensino
Fundamental

(240) 01.04.10.12.365.0023.2046.3.1.90.11.00 .....................................R$ 3.000.000,00
Fonte 05 – Transferências e convênios Federais - Vinculados
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Mag. Ensino
Infantil/EMEIS

(244) 01.04.10.12.365.0023.2046.3.1.91.13.00 ....................................R$     110.000,00
Fonte 05 – Transferências e convênios Federais - Vinculados

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

Elemento: Obrigações Patronais – Intra-Orçamentária
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Mag. Ensino
Infantil/EMEIS

(245) 01.04.10.12.365.0023.2308.3.1.90.11.00 ....................................R$     420.000,00
Fonte 05 – Transferências e convênios Federais - Vinculados
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Mag. Ensino
Infantil/Creche

(250) 01.04.10.12.366.0023.2047.3.1.90.11.00 ....................................R$       10.000,00
Fonte 05 – Transferências e convênios Federais - Vinculados
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Mag. EJA

(252) 01.04.10.12.366.0023.2047.3.1.91.13.00 ....................................R$       20.000,00
Fonte 05 – Transferências e convênios Federais - Vinculados
Elemento: Obrigações Patronais – Intra-Orçamentária
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Mag. EJA

(236) 01.04.10.12.361.0024.2048.3.1.90.16.00 ....................................R$       10.000,00
Fonte 05 – Transferências e convênios Federais - Vinculados
Elemento: Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal ADM – Ensino Básico -
Fundeb

(416) 01.09.09.10.305.0045.2284.3.1.90.11.00 ....................................R$     130.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Ação: Vigilância em Saúde – Agente de Combate as Endemias

(419) 01.09.09.10.305.0045.2284.3.1.90.16.00 ....................................R$       10.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
Ação: Vigilância em Saúde – Agente de Combate as Endemias

(420) 01.09.09.10.305.0045.2284.3.1.91.13.00 ....................................R$     380.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obrigações Patronais – Intra-Orçamentária
Ação: Vigilância em Saúde – Agente de Combate as Endemias

(422) 01.09.10.10.301.0046.2188.3.1.90.11.00 ....................................R$     535.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Ação: APS – Ação Estratégica – Agente Comunitário de Saúde

TOTAL: ..................................................................................................R$ 14.845.000,00

Art. 2º O valor do crédito a que se refere o art. 1º
será coberto com recursos resultantes de:

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

4

I - anulação das seguintes dotações:

(075) 01.02.01.04.122.0013.0001.3.1.90.01.00 ....................................R$     400.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Aposentadorias, Reserva remunerada
Ação: Encargos com Inativos e Pensionistas

(078) 01.02.01.04.122.0013.2013.3.1.90.13.00 .....................................R$ 1.150.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obrigações Patronais
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal

(080) 01.02.01.04.122.0013.2013.3.1.91.13.00 ....................................R$     855.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obrigações Patronais – Intra-Orçamentária
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal

(176) 01.04.03.12.365.0018.2032.3.1.90.11.00 .....................................R$ 2.300.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Infantil

(177) 01.04.03.12.365.0018.2032.3.1.90.13.00 ....................................R$     750.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obrigações Patronais
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Infantil

(178) 01.04.03.12.365.0018.2032.3.1.90.16.00 ....................................R$       30.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Infantil

(230) 01.04.10.12.361.0023.2045.3.1.90.13.00 ....................................R$     300.000,00
Fonte 05 – Transferências e convênios Federais - Vinculados
Elemento: Obrigações Patronais
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Mag. Ensino
Fundamental

(231) 01.04.10.12.361.0023.2045.3.1.90.16.00 ....................................R$     900.000,00
Fonte 05 – Transferências e convênios Federais - Vinculados
Elemento: Outras Despesas Variáveis
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Mag. Ensino
Fundamental

(233) 01.04.10.12.361.0023.2045.3.1.91.13.00 ....................................R$     470.000,00
Fonte 05 – Transferências e convênios Federais - Vinculados
Elemento: Obrigações Patronais – Intra-Orçamentária
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Mag. Ensino
Fundamental

(234) 01.04.10.12.361.0024.2048.3.1.90.11.00 .....................................R$ 4.000.000,00
Fonte 05 – Transferências e convênios Federais - Vinculados

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

5

Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal ADM – Ensino Básica -
Fundeb

(235) 01.04.10.12.361.0024.2048.3.1.90.13.00 ....................................R$     250.000,00
Fonte 05 – Transferências e convênios Federais - Vinculados
Elemento: Obrigações Patronais
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal ADM – Ensino Básica -
Fundeb

(237) 01.04.10.12.361.0024.2048.3.1.91.13.00 ....................................R$     250.000,00
Fonte 05 – Transferências e convênios Federais - Vinculados
Elemento: Obrigações Patronais – Intra-Orçamentária
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal ADM – Ensino Básica -
Fundeb

(242) 01.04.10.12.365.0023.2046.3.1.90.16.00 .....................................R$ 1.300.000,00
Fonte 05 – Transferências e convênios Federais - Vinculados
Elemento: Outras Despesas Variáveis
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Mag. Ensino
Infantil/EMEIS

(247) 01.04.10.12.365.0023.2308.3.1.90.16.00 ....................................R$     100.000,00
Fonte 05 – Transferências e convênios Federais - Vinculados
Elemento: Outras Despesas Variáveis
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Mag. Ensino
Infantil/Creche

(424) 01.09.10.10.301.0046.2188.3.1.90.13.00 ....................................R$     130.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obrigações Patronais
Ação: APS – Ação Estratégica – Agente Comunitário de Saúde

(449) 01.09.10.10.301.0046.2188.3.1.90.13.00 ....................................R$     620.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obrigações Patronais
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal – APS

(450) 01.09.10.10.301.0046.2188.3.1.90.16.00 ....................................R$     620.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal – APS

(453) 01.09.10.10.301.0046.2188.3.1.91.13.00 ....................................R$     420.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obrigações Patronais – Intra-Orçamentária
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal – APS

TOTAL: ..................................................................................................R$ 14.845.000,00

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

6

Art. 3º Ficam alterados os anexos das Leis
5.272 de 28/07/2021, Lei 5.494 de 29/07/2022, Lei 5.571 de 22/11/2022.

Aprovado na 19ª Sessão Extraordinária, de 18 de junho de 2024.

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO
Presidente

THIAGO VIEIRA NUNES
1º Vice-Presidente

WILLIAM DA SILVA ALBUQUERQUE
2º Vice-Presidente

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
1º Secretário

ANTONIO JOSÉ ALVES MIRANDA
2º Secretário

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J6N05636JWB00T5K
		2024-06-19T16:35:42-0300

		2024-06-19T16:35:42-0300

		2024-06-19T16:35:42-0300

		2024-06-19T16:35:42-0300

		2024-06-19T16:35:42-0300

		2024-06-19T16:35:42-0300

		2024-06-19T16:36:24-0300

		2024-06-19T16:36:24-0300

		2024-06-19T16:36:24-0300

		2024-06-19T16:36:24-0300

		2024-06-19T16:36:24-0300

		2024-06-19T16:36:24-0300

		2024-06-19T16:36:35-0300

		2024-06-19T16:36:35-0300

		2024-06-19T16:36:35-0300

		2024-06-19T16:36:35-0300

		2024-06-19T16:36:35-0300

		2024-06-19T16:36:35-0300

		2024-06-19T16:36:47-0300

		2024-06-19T16:36:47-0300

		2024-06-19T16:36:47-0300

		2024-06-19T16:36:47-0300

		2024-06-19T16:36:47-0300

		2024-06-19T16:36:47-0300

		2024-06-19T16:36:58-0300

		2024-06-19T16:36:58-0300

		2024-06-19T16:36:58-0300

		2024-06-19T16:36:58-0300

		2024-06-19T16:36:58-0300

		2024-06-19T16:36:58-0300